223.

Dahası *Mir'âtü'l-Envâr ve Mişkâtü'l-Esrâr* isimli eser Abdülatif el-Kâzerânî isimli muhayyel bir müfessire değil, Ebü'l-Hasen b. Muhammed Tâhir el-Âmilî el-Fetûnî'ye (v. 1138/1750) ait olup<sup>6</sup> Seyyid Hâşim el-Bahrânî'nin (v. 1107/1695) *el-Burhân fi Tefsiri'l-Kur'an* adlı tefsirine mukaddime olarak neşredilmiştir.<sup>7</sup>

Sünnî araştırmacıların modern dönem tefsir tarihi çalışmalarında Şii-İmâmî müfessirler ve eserleri hakkında aktarılan bilgiler kapsamında genellikle Ebü'l-Hasen Ali b. İbrahim el-Kummî (v. 307/919'dan sonra), Ayyâşî (v. 320/932[?]), Ebû Ca'fer et-Tûsî (v. 460/1067), Ebû Ali et-Tabersî (v. 548/1153), Feyz-i Kâşânî (v. 1091/1680) gibi birkaç isim tâdât edilir. Oysa Seyyid Abdürresûl el-Mûsevî *eş-Şiâ fi't-Târih* adlı çalışmasında 450'den fazla Şii müfessir ve tefsir zikretmiştir. Ne var ki biz bu Şii müfessirler ve tefsirlerin büyük bir kısmından bihaberiz. Öte yandan Seyyid Muhammed Ali el-Ayâzî *el-Müfessirûn* adlı eserinde İmâmiyye Şiasının 40 kadar matbu tefsirini incelemiştir.

## İmâmiyye Şiasında Tefsir Geleneğinin Kökleri ve İlk Tefsir Ürünleri

Şii-İmâmî ulema nezdinde ilk ve en büyük müfessir kuşkusuz Hz. Peygamber'dir. İkinci en büyük müfessir ise kolayca tahmin edileceği gibi Hz. Ali (v. 40/661) ve dolayısıyla onun evladıdır (imamlar).<sup>9</sup> Ancak kimi Şii müelliflere göre sahabe nesli arasında ilk Şii müfessir -buradaki Şii kelimesinin bildik anlamda Şiilikten ziyade Hz. Ali'nin yanında yer almak, onun taraftarı olmak mânasında kullanıldığı belirtilmelidir- Abdullah b. Abbâs (v. 68/687)'tir. Bunun yanında Abdullah b. Mes'ûd (v. 32/653), Übey b. Ka'b (v. 30/651[?]) ve Câbir b. Abdillâh (v. 78/697) gibi sahabiler de ilk kuşak Şii müfessirler arasında yer alır. Tâbiûn neslinden ise başta İmam Muhammed el-Bâkır (v. 114/733) ve Saîd b. Cübeyr (v. 95/714) olmak üzere Tâvûs b. Keysân (v. 106/724), Atiyye el-Avfî (v. 111/730), Saîd b. Müseyyeb (v. 94/712), Süddî el-Kebîr (v. 127/745), Muhammed b. Saîb el-Kelbî (v. 146/763), Zeyd b. Eslem (v. 136/753), Câbir b. Yezîd el-Cu'fî (v. 128/746), Ebü'l-Esved ed-Düeli (v. 69/688) ve Yahyâ b. Ya'mer (v. 89/707) gibi isimler meşhur Şii müfessirler olarak zikredilir.<sup>10</sup> Son devrin mercî-i taklid Şii âlimlerinden Kâşifülgîtâ (v. 1954), başta Abdullah b. Abbâs olmak üzere Câbir b. Abdillâh, Übey b. Ka'b, Saîd b. Cübeyr ve Saîd b. Müseyyeb'i Şii tefsir ilminin kurucu figürleri olarak zikreder.<sup>11</sup> Bazı İmâmî müelliflere göre tefsir alanında ilk eser yazan Şii müfessir Saîd b. Cübeyr'dir.<sup>12</sup> Bu görüşün mesnedi İbnü'n-Nedîm'in (v. 385/995[?]) Saîd b. Cübeyr'e bir tefsir nisbet etmiş olmasıdır. Ancak İbnü'n-

<sup>9</sup> bk. Ca'fer Sübhânî, "eş-Şia ve't-Tefsir Tedvînen ve Tatvîren", [Ebû Ca'fer et-Tûsî'nin *et-Tibyân* tefsirinin baş tarafında], Kum 1413, 1/105-151.

<sup>10</sup> Seyyid Hasan Sadr, *Te'sisü's-Şia li 'Ulûmi'l-İslâm*, Tahran trs., s. 322-327; Akikî Bahşâyêşî, *Tabakât-i Müfessirân-i Şia*, Kum 1382, s. 207-220; Sübhânî, "eş-Şia ve't-Tefsir", s. 185-189.

<sup>11</sup> Muhammed Hüseyin Kâşifülgîtâ, *Aslu's-Şia ve Usûlühâ*, Kum 1415, s. 152.

<sup>12</sup> Sadr, *Te'sisü's-Şia*, s. 322.

Nedîm *el-Fihrist*'te İbn Abbâs'ın tefsirinden de söz etmiştir.<sup>13</sup> Buna göre Şîî tefsir tarihindeki ilk müellif olarak İbn Abbâs'ın zikredilmesi gerekir.<sup>14</sup>

İbnü'n-Nedîm, Kur'an tefsiri yazan kişiler arasında ilk olarak İmam Muhammed el-Bâkır'dan (v. 114/733) söz etmiş ve ona ait tefsirin Zeydî Cârûdiyye fırkasının öncüsü Ebû'l-Cârûd Ziyâd b. Münzir (v. 150/767) tarafından rivâyet edildiğini belirtmiştir.<sup>15</sup> Bu bilginin ışığında İmam Muhammed el-Bâkır'a ait tefsirin Ali b. İbrâhim el-Kummî'ye nisbet edilen matbu tefsir sayesinde kısmen günümüze ulaştığını söylemek mümkündür. Çünkü Kummî tefsirindeki rivâyetlerin önemli bir kısmı, Ebû'l-Cârûd'dan nakledilmiştir.

İmâmiyye'nin tefsir tarihine ilişkin bilgiler ışığında Ebû'l-Hasen Atiyye el-Avfi (v. 111/730) de, ilk Şîî müellifler arasında zikredilebilir. Hz. Ali taraf-tarlığıyla tanınan ve bu yüzden Emevi valisi Haccâc'ın (v. 95/714) hışmına uğrayan Atiyye el-Avfi bazı kaynaklarda tefsir sahibi bir tâbî olarak zikre-dilmiş, hatta Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) gibi bazı âlimlerin onun tefsirini rivâyet icazetine sahip oldukları belirtilmiştir.<sup>16</sup> Şîî-İmâmî kaynaklarda Câbir el-Cu'fi (v. 128/746), Ebân b. Tağlib (v. 141/758), Ebû Hamza es-Sumâlî (v. 150/767) ve Muhammed b. Ebî Umeyr (v. 217/832) gibi isimler de erken dönem Şîî müfessirler arasında zikredilmiştir.<sup>17</sup> Ne var ki bu müfessir-lere ait tefsirlerin hiçbiri müstakil eser olarak günümüze ulaşmamıştır.

Geçmişten günümüze ulaşan en eski Şîî tefsirler Ca'fer es-Sâdık (v. 148/765), Hasen el-Askerî (v. 260/874), Furât el-Kûfî (v.

Muhammed el-Bâkır ve Ca'fer es-Sâdık'ın öğrencileri olarak bilinen bu isimler aynı zamanda -Şîî rical kitaplarındaki kayıtlara göre- tefsir sahasında müstakil eser sahibi kişilerdir. Buna göre Şîî-İmâmî tefsir edebiyatındaki ilk teliflerin bu isimlere ait olduğu söylenebilir.

On birinci imâm Hasen el-Askerî'nin 260/874 yılına rastlayan vefatının ardından yaşanan gelişmeler ile on ikinci imâmın gaybete intikalini izleyen süreçte de imamların ahbârı, Şîî gelenekte temel kaynak ve otorite olma vasfını sürdürdü. Nitekim Şiânın *Kütüb-i Erbaa*'sından ilk ikisi, yani Ebû Ca'fer el-Küleynî'nin (v. 329/941) *el-Kâfî fi 'İlmi'd-Dîn*'i ile Şeyh Sadûk İbn Bâbeveyh el-Kummi'nin (v. 381/991) *Men Lâ Yahduruhü'l-Fakîh*'i bu dönemde derlendi. Kahir ekseriyeti Ehl-i Beyt imamlarına atfedilen rivâyetlerden

<sup>36</sup> Emîn, *et-Tefsîr bi'l-Me'sûr*, s. 362-364.

<sup>37</sup> Bu dört evreyle ilgili kategorizasyonu Aslan Habibov'un doktora çalışmasına borçlu olduğumuzu belirtmeliyiz. bk. Habibov, *İlk Dönem Şîî Tefsir Anlayışı*, s. 13-14.

müteşekkil tefsirler de yine bu dönemde telif edildi. On ikinci imâmın gaybete intikal tarihinden (260/874) Usûliyyenin iyiden iyiye ön plana çıkmaya başladığı hicrî 5. asrın başlarına kadar geçen süre içerisinde yetişen Şîi-İmâmî müfessirler arasında Ebû'l-Hasen Ali b. Hasen b. Faddâl el-Kûfî (v. 270/883), Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed el-Berkî (v. 274/887), Muhammed b. Abbâs (v. 280/894), Ebû Abdillâh Muhammed b. Abbâs el-Gâzîrî (v. 300/912), Ebû'l-Hasen Ali b. İbrahim el-Kummî (v. 307/919'dan sonra), Ebû'l-Kâsım Furât el-Kûfî (v. 310/923[?]), Ebû'n-Nasr el-Ayyâşî (v. 320/932[?]), İbnü'l-Huccâm (v. 328/939[?]), İbn Ukde (v. 332/944), Ebû Abdillâh en-Nu'mânî (v. 360/971) ve Şeyh Sadûk (v. 381/991) gibi isimler sayılabilir.<sup>38</sup>

Birinci rivâyet dönemine tekabül eden ilk dört asırlık zaman diliminde Şîi-İmâmî tefsirin mahiyet ve muhteva açısından ne tür özellikler taşıdığı konusuna gelince, Ayyâşî tefsirindeki muhtevadan hareketle bu konuda şunlar söylenebilir: Sözü edilen dönemde Şîi tefsirin ana, hatta yegâne kaynağı imamların ahbârından ibarettir.

Ayrıca imâmet ve ismet gibi konularla ilişkilendirilen âyetlerin tefsirinde Mu'tezile'nin lütuf, salah-aslah gibi nazariyelerinden istifade edilmiştir.

Bazı Şii araştırmacılara göre bu dönemin ilk müfessiri Şerif er-Radi (v. 406/1015)'dir. Beş asırlık bir zamanı kapsayan bu dönemde yetişen birçok Şii müfessir arasında Şeyh Müfid (v. 413/1022), Şerif el-Murtazâ (v. 436/1044), Ebû Ca'fer et-Tûsî (v. 460/1067), Ebû Ali et-Tabersî (v. 548/1153), İbn Şehrâşûb (v. 588/1192), Ebû'l-Fütûh er-Râzî (v. 550/1155[?]), Kutbüddin er-Râvendî (v. 573/1178), İbn İdris el-Hillî (v. 598/1201), İbnü'l-Mutahhar el-Hillî (v. 726/1325) gibi isimler sayılabilir. Ebû Ca'fer et-Tûsî'nin *et-Tibyân fi Tefsiri'l-Kur'an* isimli meşhur eseri incelendiğinde Şii tefsir anlayışının önceki döneme nispetle son derece rasyonel bir hüviyet kazandığına tanık olunur. Kuşkusuz bu gelişmede Şia-Mu'tezile etkileşimi, daha doğrusu Şianın Mu'tezile'den etkilenişi başat rol oynamıştır. Bu olgunun tefsirdeki yansımasını Tûsî'nin yanı sıra Ebû'l-Fütûh er-Râzî ve İbn Şehrâşûb el-Mâzenderânî gibi isimler üzerinde çok belirgin bir şekilde görmek mümkündür. Nitekim bu son iki Şii müfessir Cârullah ez-Zemahşerî'nin (v. 538/1143) öğrencileri arasında yer almakta ve Şianın özellikle bedâ ve rec'at gibi problemleri telakkilerine delil gösterilen âyetlerin tefsirinde kendi mezheplerinin yaygın kanaatlerine pek sahip çıkmadıklarına tanık olunmaktadır. Buna benzer bir yaklaşımı, Tûsî'de de görmek mümkündür. Mesela Tûsî Neml 27/83. âyetin tefsirinde “Bir grup, rec'at konusunda bu âyetle istidlalde bulundu”<sup>50</sup> ifadesini kullanmak suretiyle ilgili âyetin rec'at inancına mesnet gösterilmesini isabetli bulmadığını ima etmiştir. Ayrıca Tûsî *et-Tibyân*'ın mukaddimesinde Mu'tezilî müfessir Ebû'l-Hasen Ali b. İsa er-Rummânî (v. 384/994) ile Ebû Müslim el-İsfahânî'nin (v. 322/934) tefsirlerini en güzel

<sup>50</sup> Tûsî, *et-Tibyân*, 7/106.

tefsirler olarak nitelendirmiştir.<sup>51</sup> Belli ki bu nitelendirme Tûsî'nin tefsir anlayışındaki bariz Mu`tezile etkisine işaret etmektedir. Aynı etkiyi Tabersî'de de görmek mümkündür.

Peygamber'den sonra imâmet/hilafet makamına Hz. Ali'nin geçmesi gerektiği iddiası Mâide 5/67. âyetin nüzülüyle ilişkilendirilen ve Şiî âlimlerce mütevâtir kabul edilen Gadîr-i Hum rivâyetiyle temellendirilmiştir. Şiânın temel hadis (haber), tefsir ve kelâm kaynaklarının yanında Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Müslim (v. 261/875), İbn Mâce (v. 273/887) ve Hâkim en-Nîsâbüri (v. 405/1014) gibi Sünnî muhaddislerin hadis koleksiyonlarında da farklı varyantlarıyla nakledilen bu meşhur rivâyete göre Hz. Peygamber Veda haccı dönüşünde (18 Zilhicce

<sup>79</sup> Ayyâşî, *Tefsîru'l-Ayyâşî*, 2/20-21.

<sup>80</sup> Kummî, *Tefsîru'l-Kummî*, 1/234; Ayyâşî, *Tefsîru'l-Ayyâşî*, 2/21.